РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 25 августа  2017 года                                                                                               № 393        г.Лахденпохья

	Об   утверждении   Порядка    предоставления  из
бюджета Лахденпохского муниципального района    бюджетам    поселений Лахденпохского
муниципального   района   бюджетных  кредитов
для  покрытия  временных   кассовых    разрывов,
возникших при исполнении указанных бюджетов, для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов, для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а так же использования и возврата предоставленных бюджетных кредитов

В  соответствии со статьями 93.2, 93.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района бюджетных кредитов для покрытия временных кассовых разрывов, возникших при исполнении указанных бюджетов, для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов, для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а так же использования и возврата предоставленных бюджетных кредитов.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 09 декабря 2009 года № 1496 «Об утверждении условий предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района бюджетных кредитов для покрытия временных кассовых разрывов,  возникших при исполнении указанных бюджетов, на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, а так же использования и возврата предоставленных бюджетных кредитов».
3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района www://lah-mr.ru в сети «Интернет».
         4. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы     Администрации  Лахденпохского муниципального   района  по   финансам В.Ю.Колесову.

Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района                                                             В.Д. Вохмин

Приложение к постановлению Администрации
Лахденпохского муниципального района
от 25  августа 2017 года № 393

ПОРЯДОК
предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района бюджетам
поселений Лахденпохского муниципального района бюджетных кредитов
 для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при
 исполнении указанных бюджетов, для частичного покрытия дефицитов
местных бюджетов, для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а так же
использования и возврата предоставленных бюджетных кредитов

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления из бюджета Лахденпохского муниципального района бюджетам поселений Лахденпохского муниципальных района бюджетных кредитов для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении указанных бюджетов, для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений, для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, (далее - бюджетные кредиты), а также использования и возврата предоставленных бюджетных кредитов.
Администрация Лахденпохского муниципального района обеспечивает реализацию настоящего Порядка, взаимодействует с органами местного самоуправления поселений при предоставлении и использовании бюджетных кредитов, обеспечивает контроль за своевременным возвратом бюджетных кредитов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Республики Карелия.
2. Получателями бюджетных кредитов являются бюджеты поселений,  при условии представления Администрациями соответствующих поселений обращений о предоставлении бюджетных кредитов  (далее – обращение).
[bookmark: Par29]3. Обращение должно содержать:
1) заявку на предоставление бюджетного кредита, содержащую:
а) обоснования необходимости предоставления бюджетного кредита с отражением сведений о поступивших доходах и произведенных расходах бюджета поселения за истекший период текущего финансового года;
б) предложения о сроках возврата бюджетного кредита;
в) информацию об отсутствии просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Лахденпохского муниципального района;
г) обязательства органа местного самоуправления поселения по обеспечению исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентов и иных платежей, предусмотренных договором (соглашением), в случае если иное не предусмотрено Решением о бюджете Лахденпохского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период;
д) обязательства органа местного самоуправления поселения по обеспечению внесения необходимых изменений в источники финансирования дефицита местного бюджета при принятии Администрацией Лахденпохского муниципального района решения о предоставлении бюджетного кредита.
Заявка на предоставление бюджетного кредита для покрытия временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета поселения, для частичного покрытия дефицита бюджета поселения дополнительно должна содержать обязательства по:
обеспечению своевременной оплаты труда работников муниципальных учреждений и своевременной выплате пособий по социальной помощи населению;
принятию и реализации мер по снижению (недопущению роста) просроченной кредиторской задолженности по начислениям на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений, по оплате коммунальных услуг муниципальными учреждениями, просроченной кредиторской задолженности муниципальных казенных учреждений;
недопущению (снижению допущенного) превышения нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления, установленных Правительством Республики Карелия;
2) приложения:
а) прогноз ожидаемого исполнения бюджета поселений;
б) выписку из сводной росписи бюджета поселения в части источников финансирования дефицита бюджета поселения, подтверждающую наличие плановых ассигнований на возврат ранее полученных из бюджета Лахденпохского муниципального района бюджетных кредитов;
К обращению о предоставлении бюджетного кредита для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в дополнение к указанным документам прилагается:
протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
расчет потребности в средствах на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.
4. Администрация Лахденпохского муниципального района в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения всех необходимых документов рассматривает обращение и готовит заключение о предоставлении бюджетного кредита с предложениями об объеме бюджетного кредита, о целях его использования и сроках возврата или мотивированный ответ об отказе в предоставлении бюджетного кредита.
Срок рассмотрения обращения исчисляется со дня регистрации в Администрации Лахденпохского муниципального района обращения, соответствующего требованиям, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка.
В приоритетном порядке рассматриваются обращения, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, обеспечением своевременной  оплаты  труда работников муниципальных учреждений и оплаты коммунальных услуг.
5. Размер  бюджетного кредита определяется  в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета Лахденпохского муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, по следующей формуле:

Ki = Rni - Dni - Fni, где

Ki - объем бюджетного кредита для i-го бюджета поселения;
Rni - объем расходов i-го бюджета поселения за n-ый период по первоочередным и социально значимым направлениям в соответствии с прогнозом ожидаемого исполнения местного бюджета (без учета целевых средств);
Dni - объем доходов i-го бюджета поселения за n-ый период в соответствии с прогнозом ожидаемого исполнения бюджета поселения (без учета целевых средств);
Fni - объем источников финансирования i-го бюджета поселения за n-ый период в соответствии с прогнозом ожидаемого исполнения бюджета поселения (без учета остатков целевых средств на едином счете бюджета на начало n-го периода);
Под n-ым периодом понимается:
при рассмотрении обращений о предоставлении бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений и для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, - текущий финансовый год;
при рассмотрении обращений о предоставлении бюджетных кредитов для покрытия временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета поселения,- месяц, в котором предполагается предоставление бюджетного кредита.
Решение о предоставлении бюджетного кредита принимается в случае, если расчетная величина Ki приобретает положительное значение.
6. Решение о предоставлении бюджетного кредита оформляется постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.
7. Бюджетный кредит не предоставляется бюджету поселения, имеющему просроченную задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом Лахденпохского муниципального района.
8. Предоставление бюджетного кредита бюджету поселения оформляется договором (соглашением) между Администрацией Лахденпохского муниципального района и уполномоченным органом местного самоуправления поселения.
9. Бюджетные кредиты предоставляются на срок до трех лет и по процентной ставке, установленной в соответствии с решением Совета Лахденпохского муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
В случае если решением Совета Лахденпохского муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период размер платы за пользование бюджетными кредитами установлен в размере ниже, чем в заключенных в предыдущие периоды договорах (соглашениях) о предоставлении бюджетных кредитов, Администрация Лахденпохского муниципального района в одностороннем порядке снижает размер указанной платы по ранее выданным бюджетным кредитам, уведомив об этом соответствующий орган местного самоуправления.
Плата за пользование бюджетным кредитом взимается за весь период пользования бюджетным кредитом, со дня списания средств кредита с лицевого счета Администрации Лахденпохского муниципального района , открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Карелия, по дату полного исполнения обязательств Получателем бюджетного кредита (включительно).
Днем выдачи бюджетного кредита является день перечисления средств на единый счет бюджета поселения.
Днем погашения бюджетного кредита является дата, когда сумма основного долга по бюджетному кредиту, а также плата за пользование бюджетным кредитом, полностью зачислены на соответствующий счет бюджета Лахденпохского муниципального района.
[bookmark: Par81]10. Перечисление средств бюджетных кредитов бюджетам поселений осуществляется в сроки, определенные договором (соглашением), предусмотренным пунктом 8 настоящего Порядка.
Срок перечисления средств бюджетных кредитов бюджетам поселений может быть продлен на 30 дней в случае невыполнения плана поступления доходов и источников финансирования дефицита бюджета Лахденпохского муниципального района за соответствующий период.
11. Администрация Лахденпохского муниципального района осуществляет ведение реестра предоставленных бюджетных кредитов бюджетам поселений по форме, установленной Администрацией Лахденпохского муниципального района (Приложением N 1 к настоящему Порядку).
12. Возврат бюджетного кредита в бюджет Лахденпохского муниципального района осуществляется органом местного самоуправления поселения в  порядке и в сроки, установленные договором (соглашением) о предоставлении бюджетного кредита.
13. В случае, если предоставленные бюджетам поселений из бюджета муниципального района  бюджетные кредиты не погашены в установленные сроки, остаток непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за счет дотаций бюджетам поселений  из бюджета муниципального района, а также за счет доходов от федеральных налог и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми  режимами, и (или) региональных налогов, подлежащих зачислению в бюджеты поселений.

14. Контроль за осуществлением расходов местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные кредиты, осуществляется отделом Администрации Лахденпохского муниципального района, уполномоченным на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля.

Приложение N 1
к Порядку
предоставления, использования и
возврата бюджетам муниципальных
образований  поселений бюджетных кредитов
из бюджета Лахденпохского муниципального района
 для покрытия временных кассовых разрывов,
возникающих при исполнении указанных
бюджетов, на частичное покрытие
дефицитов местных бюджетов поселений, на
осуществление мероприятий, связанных
с ликвидацией последствий стихийных
бедствий, на иные цели, предусмотренные
решением Совета Лахденпохского муниципального
района о бюджете на соответствующий финансовый
год и плановый период

[bookmark: Par227]Реестр
предоставленных бюджетных кредитов бюджетам муниципальных
образований поселений из бюджета Лахденпохского муниципального района  по состоянию
на "___" ______________ _____ года
(нарастающим итогом с начала года)
(рублей)
	N и дата договора (соглашения)
	Задолженность на 01.01.___
	Обороты за отчетный период
	Задолженность на 1-е число отчетного месяца ___ года

	всего
	основной долг
	проценты
	пени
	предоставлено кредитов на отчетную дату
	погашено кредитов на отчетную дату
	начислено процентов
	уплачено процентов
	начислено пеней
	уплачено пеней
	всего
	основной долг
	проценты
	пени

	Наименование муниципального образования:

	Итого по муниципальному образованию

	Наименование муниципального образования:

	Итого по муниципальному образованию

	ИТОГО